
AYUNTAMIENTO DE ACEUCHAL

ANUNCIO de 20 de octubre de 2006 sobre
nombramiento de funcionarios.

Por Resolución de la Alcaldía de fecha 19 de octubre de 2006, se
ha procedido a los nombramientos como funcionario de carrera,
Agente de Policía Local y funcionario en prácticas del mismo
cuerpo, de D. Manuel Rivera García, con D.N.I.: 44.785.557-A y D.
Fco. José Tena González, con D.N.I.: 52.964.178-P respectivamente.

El funcionario de carrera deberá tomar posesión en el plazo de
15 días desde la publicación de este anuncio, en caso de no
hacerlo, se entenderá que renuncia a la plaza.

Aceuchal, a 20 de octubre de 2006. El Alcalde.

AYUNTAMIENTO DE ALMENDRALEJO

ANUNCIO de 28 de septiembre de 2006
sobre Estudio de Detalle.

El Pleno de la Corporación, en sesión celebrada el 25 de septiem-
bre de 2006, aprobó definitivamente el Estudio de Detalle de
solar situado en C/ Honda n.º 8, promovido por Calero San José,
S.L., y redactado por el Arquitecto, D. Félix Cuadrado Caballero.

Lo que se hace público de conformidad con lo dispuesto en el
artículo 140.6 del Reglamento de Planeamiento Urbanístico.

Almendralejo, a 28 de septiembre de 2006. El Alcalde, JOSÉ M.ª
RAMÍREZ MORÁN.

AYUNTAMIENTO DE ARROYOMOLINOS DE LA VERA

EDICTO de 16 de octubre de 2006 sobre
modificación de las Normas Subsidiarias de
Planeamiento Urbanístico.

El Pleno del Ayuntamiento, en sesión fecha 28 de septiembre de
2006, ha aprobado inicialmente modificación puntual de las
Normas Subsidiarias de Planeamiento Urbanístico de Arroyomoli-
nos de la Vera, que tiene por objeto la Delimitación de Sector
de Suelo Urbanizable para Uso Dotacional/Residencial, de acuer-
do con el documento redactado por el Arquitecto de la Oficina

de Gestión Urbanística de la Mancomunidad Intermunicipal de la
Vera D. José Luis Galindo Rubio, que se somete a información
pública.

Plazo de exposición pública: Un mes, mediante publicación de
anuncios en el Diario Oficial de Extremadura, Boletín Oficial de la
Provincia, uno de los diarios de mayor difusión provincial y
Tablón de Anuncios del Ayuntamiento, con el fin de que durante
dicho plazo, a contar desde el día siguiente al de las publicacio-
nes previstas, cualquier persona o entidad interesada pueda
examinar el expediente y presentar las alegaciones que estime
oportunas en la Secretaría del Ayuntamiento.

Lo que se publica en virtud del art. 77.2.2 de la Ley 15/2001,
de 14 de diciembre, del Suelo y Ordenación del Territorio de
Extremadura.

Arroyomolinos de la Vera, a 16 de octubre de 2006. El Alcalde,
SERAPIO MENDOZA MATEOS.

AYUNTAMIENTO DE CASTUERA

RESOLUCIÓN de 6 de octubre de 2006 de
modificación de las bases para la selección
de una plaza de Agente de la Policía Local.

D. Francisco Martos Ortiz, Alcalde-Presidente del Excmo. Ayunta-
miento de Castuera expone lo siguiente:

Con fecha 26 de julio de 2006 fueron aprobadas las Bases para
selección de un Agente de la Policía Local de Castuera las cuales
fueron publicadas en el Boletín Oficial de la Provincia n.º 148, de
fecha 3 de agosto de 2006, y en el D.O.E. n.º 96, de 17 de agos-
to, publicándose asimismo el plazo de presentación de instancias
en el B.O.E. de fecha 1 de septiembre de 2006.

Con fecha 5 de octubre de 2006 se ha presentado por parte de
la Dirección General de Administración Local perteneciente a la
Consejería de Desarrollo Rural de la Junta de Extremadura, y en
relación con determinados artículos de las citadas Bases, requeri-
miento de rectificación.

Por la presente, HE RESUELTO:

Primero. Modificar las citadas Bases de Selección en los términos
que se señalan a continuación.

Segundo. Publicar la citada rectificación en el Boletín Oficial de la
Provincia de Badajoz, y en el Diario Oficial de Extremadura.

D.O.E.—Número 125 26 Octubre 2006 17923



Tercero. Como la citada modificación no afecta a los derechos
subjetivos de los aspirantes que aparecen en la Lista Provisional
de Admitidos, la modificación de las Bases no supondrá un nuevo
plazo de presentación de instancias.

MODIFICACIÓN DE LAS BASES DE SELECCIÓN DE UN AGENTE DE
POLICÍA LOCAL EN TURNO LIBRE.

Primero. Donde dice:

Base Segunda. Requisitos de los aspirantes.

2.1. Para poder ser admitidos y, en consecuencia, para poder ser
nombrados, los aspirantes deberán reunir los siguientes requisitos:

a) Ser español.

b) Tener cumplidos 18 años de edad y no haber cumplido los 31
años antes de la fecha en que termine el plazo de presentación
de instancias.

c) Estar en posesión del título de Bachillerato, Formación Profe-
sional de segundo grado o equivalente.

d) Cumplir las condiciones físicas y psíquicas exigibles para ejer-
cer adecuadamente las correspondientes funciones.

e) No haber sido separado del servicio de cualquiera de las
Administraciones Públicas, en virtud de expediente disciplinario, ni
hallarse inhabilitado para el ejercicio de la función pública.

f) Carecer de antecedentes penales por delitos dolosos.

g) Tener una estatura mínima de 170 centímetros, para los
hombres, y 165 centímetros, para las mujeres.

h) Acreditar la aptitud física mediante la presentación de un
certificado médico extendido en impreso oficial y firmado por un
colegiado en ejercicio, en el que se haga constar expresamente
que el aspirante reúne las condiciones físicas y sanitarias necesa-
rias y suficientes para la realización de los ejercicios físicos de la
oposición. Este certificado médico no excluirá, en absoluto, las
comprobaciones posteriores que integran la prueba de reconoci-
miento médico descrita en estas bases.

i) Estar en posesión del permiso de conducir de las clases A, B
y BTP.

j) Declaración jurada del compromiso de portar armas y de llegar
a utilizarlas en los casos previstos en la Ley.

2.2. Todos los requisitos establecidos en la Base 2.1 anterior,
deberán ser reunidos por los aspirantes el día en que finalice el

plazo para la presentación de instancias, a excepción del especifi-
cado en el apartado i), debiendo acreditarse los permisos de
conducir de las clases A y B en el plazo señalado anteriormente
con carácter general para el resto de requisitos, y el de la clase
BTP antes de la finalización de la última fase del proceso de
selección (Curso Selectivo de Formación), y mantenerse durante
todo el proceso selectivo hasta el momento de la toma de pose-
sión y acreditarse en caso de ser seleccionado del modo indicado
en la Base Novena.

2.3. En el supuesto de invocar título equivalente al exigido, habrá
de acompañarse de certificado expedido por el Organismo compe-
tente que acredite la citada equivalencia.

2.4 El requisito de edad máxima, no será exigible a los aspiran-
tes que ostenten la condición de funcionarios de los Cuerpos de
Policía Local.

Debe decir:

Base Segunda. Requisitos de los aspirantes.

2.1. Para poder ser admitidos y, en consecuencia, para poder ser
nombrados, los aspirantes deberán reunir los siguientes requisitos:

a) Ser español.

b) Tener cumplidos 18 años de edad y no haber cumplido los 31
años antes de la fecha en que termine el plazo de presentación
de instancias.

c) Estar en posesión del título de Bachillerato, Formación Profe-
sional de segundo grado o equivalente.

d) Cumplir las condiciones físicas y psíquicas exigibles para ejer-
cer adecuadamente las correspondientes funciones.

e) No haber sido separado del servicio de cualquiera de las
Administraciones Públicas, en virtud de expediente disciplina-
rio, ni hallarse inhabilitado para el ejercicio de la función
pública.

f) Carecer de antecedentes penales por delitos dolosos.

g) Tener una estatura mínima de 170 centímetros, para los
hombres, y 165 centímetros, para las mujeres.

h) Acreditar la aptitud física mediante la presentación de un
certificado médico extendido en impreso oficial y firmado por un
colegiado en ejercicio, en el que se haga constar expresamente
que el aspirante reúne las condiciones físicas y sanitarias necesa-
rias y suficientes para la realización de los ejercicios físicos de la

17924 26 Octubre 2006 D.O.E.—Número 125



oposición. Este certificado médico no excluirá, en absoluto, las
comprobaciones posteriores que integran la prueba de reconoci-
miento médico descrita en estas bases.

i) Estar en posesión del permiso de conducir de las clases A, B
y BTP.

j) Declaración jurada del compromiso de portar armas y de llegar
a utilizarlas en los casos previstos en la Ley.

2.2. Todos los requisitos establecidos en la Base 2.1 anterior,
deberán ser reunidos por los aspirantes el día en que finalice el
plazo para la presentación de instancias, a excepción del especifi-
cado en el apartado i), debiendo acreditarse los permisos de
conducir de las clases A y B en el plazo señalado anteriormente
con carácter general para el resto de requisitos, y el de la clase
BTP antes de la finalización de la última fase del proceso de
selección (Curso Selectivo de Formación), y mantenerse durante
todo el proceso selectivo hasta el momento de la toma de pose-
sión y acreditarse en caso de ser seleccionado del modo indicado
en la Base Novena.

2.3. En el supuesto de invocar título equivalente al exigido, habrá
de acompañarse de certificado expedido por el Organismo compe-
tente que acredite la citada equivalencia.

Segundo. Donde dice:

Base Quinta. Tribunal calificador.

5.1. El Tribunal Calificador se clasificará en la categoría segun-
da según el artículo 30 del Decreto 462/2002, de 24 de
mayo.

(Los Tribunales Calificadores estarán constituidos por un número
impar de miembros, no inferior a cinco, debiendo designarse el
mismo número de miembros suplentes).

Debe decir:

5.1. El Tribunal Calificador se clasificará en la categoría segunda
según el artículo 30 del Decreto 462/2002, de 24 de mayo.

Tercero. Donde dice:

5.2. El Tribunal Calificador estará constituido por los siguientes
miembros (como mínimo):

Debe decir:

5.2. El Tribunal Calificador estará constituido por los siguientes
miembros:

Cuarto. Donde dice:

Base Octava. Calificación.

8.1. En la corrección de los ejercicios de la fase de oposición,
el Tribunal velará para que se garantice el anonimato de los
aspirantes.

8.2. Cada ejercicio y las pruebas que los componen tienen carác-
ter eliminatorio, siendo necesario superar todos y cada uno de
ellos para pasar al siguiente.

8.3. El primero y segundo ejercicio (prueba psicotécnica y recono-
cimiento médico) se calificarán de apto o no apto. Los aspirantes
que no consigan la calificación de apto, serán eliminados.

8.4. Para la calificación de apto en el ejercicio de pruebas físicas
será necesario superar todas y cada una de ellas.

Se calificará cada prueba de 0 a 10 puntos, siendo necesario
obtener un mínimo de 5 puntos en cada una de las diferentes
pruebas que integran el ejercicio, excepto en la de equilibrio que
se calificará de apto o no apto, siendo la nota final del ejercicio
la media aritmética que resulte de la puntuación obtenido en
cada una de las pruebas.

8.5. El cuarto y quinto ejercicio se calificará sobre un total de
10 puntos cada uno, siendo necesario obtener una calificación de
5 puntos en cada uno de ellos para poder superarlos. Quienes
no alcancen una puntuación mínima de 5 puntos resultarán
eliminados.

8.6. Si en el ejercicio cuarto se ha optado por la primera opción
(preguntas tipo test), el resultado se hallará sumando un punto
por cada una de las respuestas contestadas correctamente y
restando 0,25 puntos por cada respuesta contestada incorrecta-
mente, no puntuando las no contestadas, y dividiendo el resultado
anterior por la décima parte del número total de preguntas que
integren el test.

8.7. Para la valoración del cuarto ejercicio en la opción de desa-
rrollo de temas, así como para el quinto ejercicio, supuestos prác-
ticos, cada miembro del Tribunal otorgará a cada opositor una
puntuación de entre cero y diez puntos.

8.7.1. La valoración se hará en función de la correcta exposición
y contenido, así como de la capacidad organizativa y de síntesis y
del conocimiento general de la materia y el tipo de solución que
el aspirante demuestre y formule para cada caso en cada uno de
los temas y supuestos.

D.O.E.—Número 125 26 Octubre 2006 17925



8.7.2. Las calificaciones serán obtenidas sumando las puntuaciones
otorgadas por los miembros del Tribunal y dividiendo el total por
el número de sus miembros asistentes siendo este cociente la
calificación definitiva del ejercicio, quedando eliminados aquellos
aspirantes que no alcancen la puntuación mínima de cinco
puntos. Cuando entre las puntuaciones otorgadas por los miem-
bros del Tribunal exista una diferencia de dos o más enteros,
serán automáticamente excluidas las calificaciones máxima y míni-
ma, haciéndose la media entre las restantes.

8.8 La calificación definitiva de la fase de oposición de los aspi-
rantes que hayan superado todos los ejercicios vendrá determina-
da por la media de las puntuaciones obtenidas por los aspirantes
en los ejercicios tercero, cuarto y quinto.

Debe decir:

Base Octava. Calificación.

8.1. En la corrección de los ejercicios de la fase de oposición,
el Tribunal velará para que se garantice el anonimato de los
aspirantes.

8.2. Cada ejercicio y las pruebas que los componen tienen carác-
ter eliminatorio, siendo necesario superar todos y cada uno de
ellos para pasar al siguiente.

8.3. El primero y segundo ejercicio (prueba psicotécnica y recono-
cimiento médico) se calificarán de apto o no apto. Los aspirantes
que no consigan la calificación de apto, serán eliminados.

8.4. Para la calificación de apto en el ejercicio de pruebas físicas
será necesario superar todas y cada una de ellas.

Se calificará cada prueba de 0 a 10 puntos, siendo necesario
obtener un mínimo de 5 puntos en cada una de las diferentes
pruebas que integran el ejercicio, excepto en la de equilibrio que
se calificará de apto o no apto, siendo la nota final del ejercicio
la media aritmética que resulte de la puntuación obtenido en
cada una de las pruebas.

8.5. El cuarto y quinto ejercicio se calificará sobre un total de
10 puntos cada uno, siendo necesario obtener una calificación de
5 puntos en cada uno de ellos para poder superarlos. Quienes
no alcancen una puntuación mínima de 5 puntos resultarán
eliminados.

8.6. Para la valoración del cuarto ejercicio, así como para el
quinto ejercicio (supuestos prácticos) cada miembro del Tribunal
otorgará a cada opositor una puntuación de entre cero y diez
puntos.

8.7.1. La valoración se hará en función de la correcta exposición
y contenido, así como de la capacidad organizativa y de síntesis y
del conocimiento general de la materia y el tipo de solución que
el aspirante demuestre y formule para cada caso en cada uno de
los temas y supuestos.

8.7.2. Las calificaciones serán obtenidas sumando las puntua-
ciones otorgadas por los miembros del Tribunal y dividiendo
el total por el número de sus miembros asistentes siendo este
cociente la calificación definitiva del ejercicio, quedando elimi-
nados aquellos aspirantes que no alcancen la puntuación
mínima de cinco puntos. Cuando entre las puntuaciones otor-
gadas por los miembros del Tribunal exista una diferencia de
dos o más enteros, serán automáticamente excluidas las califi-
caciones máxima y mínima, haciéndose la media entre las
restantes.

8.8. La calificación definitiva de la fase de oposición de los aspi-
rantes que hayan superado todos los ejercicios vendrá determina-
da por la media de las puntuaciones obtenidas por los aspirantes
en los ejercicios tercero, cuarto y quinto.

Castuera, a 6 de octubre de 2006. El Alcalde-Presidente, FRANCIS-
CO MARTOS ORTIZ. El Secretario General, RAÚL MARTÍNEZ
SÁNCHEZ.

AYUNTAMIENTO DE LLERENA

ANUNCIO de 10 de octubre de 2006
sobre nombramiento de funcionario de
carrera.

Se pone en conocimiento que por Resolución de esta Alcaldía-
Presidencia del día de la fecha se ha nombrado al aspirante que
a continuación se relaciona funcionario de carrera de este Ayunta-
miento, perteneciente a la Escala de Administración General,
Subescala Auxiliar, Auxiliar Administrativo:

Don Julio Penco Mena, con D.N.I. 76.250.611-E.

Lo que se hace público en cumplimiento de lo dispuesto en el
artículo 25 del R.D. 364/1995, de 10 de marzo.

Llerena, a 10 de octubre de 2006. El Alcalde, VALENTÍN CORTÉS
CABANILLAS.

17926 26 Octubre 2006 D.O.E.—Número 125




